
РЕШЕНИЕ
тридцатого заседания Координационного совета представительных 

органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры и Думы Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры

Дума Ханты-Мансийского 11 декабря 2025 года
автономного округа -  Югры

Рассмотрев утвержденную повестку дня тридцатого заседания 
Координационного совета представительных органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, заслушав и обсудив доклады по основным вопросам, 
Координационный совет решил:

1. Информацию "О состоянии и перспективах развития малого и 
среднего бизнеса на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры" принять к сведению.

2. Информацию "Об анализе результативности и эффективности 
работы контрольно-счетных органов муниципальных образований Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры" принять к сведению.

3. Информацию "О практике прокурорского надзора за законностью 
правовых актов органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры" принять к 
сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры привести 
уставы, нормативные правовые акты в соответствие с Федеральным законом 
от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти".

4. Информацию "О региональных практиках по разрешению семейных 
споров и разногласий родителей по вопросам образования и воспитания 
детей" принять к сведению.

Обратиться в Департамент социального развития Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры с предложением рассмотреть возможность 
включения в Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре, 
утвержденный Законом Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 
19 ноября 2024 года № 93-оз "Об утверждении перечня социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре", услуги по подготовке и проведению процедуры 
медиации в целях создания условий для внесудебного урегулирования 
споров о воспитании детей с использованием примирительных технологий в 
интересах сохранения семьи и благополучия детей.



2

5. Информацию "О практике формирования бюджета муниципального 
образования город Ханты-Мансийск" принять к сведению.

6. Информацию "О взаимодействии с градообразующим предприятием в 
рамках социально-экономического развития города Лангепаса" принять к 
сведению.

Одобрить практику работы органов местного самоуправления города 
Лангепаса по взаимодействию с градообразующим предприятием, внесшим 
большой вклад в социально-экономическое развитие города, в части 
строительства и реконструкции объектов здравоохранения, культуры, спорта, 
образования, благоустройства городской среды, проведения культурных и 
спортивных мероприятий, участия работников градообразующего 
предприятия в общественной жизни города.

7. Информацию "О перспективах и проблемах плантационного 
выращивания лесных и болотных ягод семейства вересковых и розоцветных 
в условиях Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры" принять к 
сведению.

Обратиться в Департамент промышленности Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры с предложением рассмотреть возможность 
внесения изменений в Порядок предоставления субвенций органам местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры на реализацию отдельных государственных 
полномочий в сфере поддержки сельскохозяйственного производства и 
деятельности по заготовке и переработке дикоросов, утвержденный 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 30 декабря 2021 года № 637-п "О мерах по реализации 
государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры "Развитие агропромышленного комплекса", включив в виды 
деятельности, на которые предоставляются субвенции из бюджета Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, приобретение посадочного 
материала для плантационного выращивания лесных и болотных ягод, 
осуществление работ по подготовке территорий для плантационного 
выращивания лесных и болотных ягод либо оказания мер финансовой 
поддержки из средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры для организаций, осуществляющих деятельность по плантационному 
выращиванию лесных и болотных ягод в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре, в том числе направленных на компенсацию расходов 
(частичную компенсацию расходов) на приобретение посадочного материала 
для плантационного выращивания лесных и болотных ягод, осуществление 
работ по подготовке территорий для плантационного выращивания лесных и 
болотных ягод.

Обратиться в Департамент недропользования и природных ресурсов 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с предложением 
рассмотреть обращение Думы Ханты-Мансийского района в части 
содействия перевода земельного участка, относящегося к лесному фонду для



3

ведения деятельности по плантационному выращиванию лесных и болотных 
ягод (приложение).

8. Информацию "Об опыте проведения Всероссийской научной 
конференции "Меншиковские чтения" в Березовском районе" принять к 
сведению.

Обратиться в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа 
-  Югры с предложением рассмотреть возможность включения в 
государственную программу Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры, утвержденную Постановлением Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 10 ноября 2023 года № 548-п "Культурное 
пространство", финансирование Всероссийской научно-практической 
конференции "Меншиковские чтения" в Березовском районе в 2027 году и 
далее раз в два года.

9. Информацию "Об основных изменениях в федеральном 
законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры в сфере местного самоуправления" принять к сведению.

Председатель 
Координационного совета



ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА
628002,
г. Ханты-Мансийск, тел. 352-865
ул. Гагарина, 214 тел.ф. 352-864

Исх. №22-95-Исх-624 от 17.12.2025

В рабочую группу по доработке 
решения тридцатого заседания 

Координационного совета 
представительных органов ХМАО- 

Югры и Думы ХМАО-Югры

Предлагаю решение тридцатого заседания Координационного совета 
представительных органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Думы Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры дополнить следующим 
предложением:

«9. Обратиться в Департамент недропользования и природных ресурсов 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с предложением о 
рассмотрении возможности перевода земельного участка, относящегося к 
лесному фонду, окруженному землями сельско-хозяйственного назначения (с 
одной стороны -  расположены земельные участки для ведения крестьянско- 
фермерского хозяйства, с другой стороны -  земельный участок для ведения 
садоводства с кадастровым номером 86:02:0000000:8498), в категорию земель 
сельскохозяйственного назначения для последующего образования с 
земельным участком с кадастровым номером 86:02:0000000:8498 единого 
земельного участка. Цель перевода земельного участка из одной категории в 
другую: ведение деятельности по плантационному выращиванию лесных и 
болотных ягод.».

Карту земельного участка прилагаю.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского
района

W m :  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
00BF53773B2372693568B15E55B6D57733 
Владелец Данилова Елена Алексеевна 
действителен с 11.11.2024 по 04.02.2026 ____'

Е.А. Данилова

Исполнитель:
Начальник отдела 
Организационной работы 
Зименко Р.Ю.
352864



Земельный участок: 86:02:0000000:8498

Информация Сервисы Объекты Части ЗУ Состав >

Вид объекта
недвижимости

Земельный участок

Вид земельною
участка

Землепользование

Дата присвоения 12.10.2020

Кадастровый номер 86:02:0000000:8498

Кадастровый квартал 86:02:0000000

Адрес Ханты-Мансийский автономный округ 
- Югра, Ханты-Мансийский район

Площадь уточненная 227 002 кв. м

Площадь
декларированная

-

Площадь -

Статус Учтенный

Категории земель Земли сельскохозяйственного
назначения

Вид разрешенною
использования

Садоводство

Форма собственности -

Кадастровая
стоимость

15 529 206,82 руб.

Удельный показатель 68,41 руб./кз. м
кадастровой
стоимости


